Thus in the opening paragraph of the fourth chapter of *De Quatuor Oppositis*, Saint Thomas sets forth his doctrine concerning creation;

1. "Sicut ergo cum per naturam fit aliquid ex suo opposito . . . ita necesse est esse simpliciter quod est proprius Dei effectus, emanare ex non esse simpliciter; et hoc est alterum extremum contradictionis; non quod ipsum non esse necesse sit duratione praecedere ipsum esse, sed natura tantum. Propria ergo causalitas Dei attingit extrema contradictionis, quae extra genus sunt: et ideo actio sua nihil supponit necessario: et haec actio est creatio, quae non est de genere motuum, cum non habeat aliquod subjectum tanquam principium motus sui: motus autem semper est in mobili ut in subjecto. Inde est quod haec actio sua solummodo est, et nulli creaturae communicatur. Actio enim rei non excedit principia ipsius per quae agit. Omnia autem res creata in genere est. Unde impossibile est creaturam ad id quod non est in genere attingere tanquam subjectum suae actionis. Hujusmodi autem sunt esse et non esse, quae sunt extrema contradictionis et creationis. Et ideo nulla creatura creare potest." *De Quat. Op.* c. 4.

1. Creation is the production of a thing in its whole being from absolute non-existence. 2. It presupposes no pre-existing passively potential subject, such as *materia prima*.<sup>2</sup> 3. It is not a change or movement (except metaphorically, as he shows elsewhere). 4. God alone is capable of giving absolute existence. 5. No creature can create. Completing the picture from other passages in Saint Thomas, we note further that: 6. Through creation all things together come to participate in the Divine existence; and 7. Productivity presupposes productibility and so possibility of existing is a prerequisite for the act of creation. In *De Potentia* Saint Thomas gives a concise explanation of what he considers to be the nature of the possibility which is antecedent to creation. It is not due, he says, to some pre-existing matter in potency, but rather it is founded in the non-repugnance between the terms themselves: *Quia non erat repugnantia inter praedicatum enuntiabilis et subjectum*. We have, therefore, number 8: The possibility of any created thing depends radically upon the non-repugnance of the essential notes constituting its essence.

*Creatio est productio rei ex nihilo sui*. . . . We shall discuss these characteristics of the act of creation to see what light they throw on the antecedents of being. First: Creation is the production of a thing in its whole substance.<sup>3</sup> Things come to be in several ways. A universe can be brought into existence from non-existence; an animal can come to be from another animal; an oak can come to be from an acorn; air can come to be heated by fire. Only the first kind of coming to be is an instance of creation, for only in the first instance is something brought into being in its whole substance from nothing. By creation substantial beings are given existence with all their principles concreated with